
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 14/2021
Processo: 00391-00000178/2021-09. PARTES: Brasília Ambiental X CENTRO
VETERINÁRIO DR. JUZO EIRELI. OBJETO: Prestação de serviços de castração de caninos e
felinos (ováriosalpingo-histerectomia e orquiectomia). VALOR: R$ 232.995,74 (duzentos e
trinta e dois mil e novecentos e noventa e cinco reais e setenta e quatro centavos), cujo empenho
inicial foi de R$ 77.665,25 (setenta e sete mil e seiscentos e sessenta e cinco reais e vinte e cinco
centavos), conforme Notas de Empenho n.º 2021NE00700 e 2021NE701. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO: 18.542.6210.2536.0001,
18.542.6210.2536.0013; FONTES DE RECURSOS: 220, 100, 157 e 183; CÓDIGO U.O.
21208; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; EVENTO: 400091; VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a partir da DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo Brasília
Ambiental: Cláudio José Trinchão Santos, Presidente, e pela Contratada: Rogério Augusto Juzo,
Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 15/2021
Processo: 00391-00002539/2021-43. PARTES: Brasília Ambiental X JL VETERINÁRIA E
PETSHOP EIRELLI ME. OBJETO: Prestação de serviços de castração de caninos e felinos
(ováriosalpingo-histerectomia e orquiectomia). VALOR: R$ 815.485,08 (oitocentos e quinze mil e
quatrocentos e oitenta e cinco reais e oito centavos),cujo empenho inicial foi de R$ 271.828,36
(duzentos e setenta e um mil e oitocentos e vinte e oito reais e trinta e seis centavos), conforme
Notas de Empenho nº 2021NE00704 e 2021NE705. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 18.542.6210.2536.0012, 18.542.6210.2536.0013; FONTES DE
RECURSOS: 220, 100, 157 e 183; CÓDIGO U.O. 21208; NATUREZA DA DESPESA:
33.90.39; EVENTO: 400091; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da DATA DE
ASSINATURA: 01/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo Brasília Ambiental: Cláudio José Trinchão
Santos, Presidente, e pela Contratada: Luiz Alberto Gomes de Andrade, Representante Legal.

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 12/2021

Processo: 00094-00002644/2021-37. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO
DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a empresa INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL IBIÁ LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.655.158/0001-13. OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a
aquisição de material do gênero alimentício (água potável) e material de acondicionamento e
embalagem (garrafão retornável - vasilhame). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato
obedece aos termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 131/2020- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, da
Solicitação de Saldo de Ata - SSA 2894/2021, da Autorização SRP Nº 2635/2021, da Lei nº 8.666
21.06.93, da Lei 10.520/2002, do Decreto Federal 10.024/2019 e demais normas pertinentes. VALOR:
O valor total do Contrato é de R$ 11.232,00 (onze mil duzentos e trinta e dois reais), devendo a
importância ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei
Orçamentária nº 6.778, de 06 de janeiro de 2021, enquanto a parcela remanescente será custeada à
conta de dotações a serem alocadas no (s) orçamento (s) seguinte(s): UO: 22214; PT:
15.122.8209.8517.9762; Natureza da despesa: 33.90.30; fonte de recursos: 100. DATA DE
ASSINATURA: 13 de setembro de 2021. DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze)
meses a contar da última assinatura das Partes no Sistema SEI/GDF. SIGNATÁRIOS: pelo SLU/DF,
DARLEY BRAZ DE QUEIROZ, Diretor de Administração e Finanças e, pela CONTRATADA:
EDUARDO BARROS DE QUEIROZ RODRIGUES, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 21/2021
Processo: 00094-00001938/2021-41. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO
DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a empresa P & B SISTEMAS DE SEGURANCA EIRELI,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.140.225/0001-18. OBJETO: O presente Contrato tem por
objeto a prestação de serviços de manutenção e conservação de bens móveis e fornecimento de
Materiais de manutenção de bens móveis, equipamento de proteção, segurança e socorro,
consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 087/2020 - COLIC/SCG/SEPLAN/SEEC-
DF e a Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata nº 3168/2021. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O presente Contrato obedece aos termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 087/2020 -
COLIC/SCG/SEPLAN/SEEC-DF, da Solicitação de Saldo de Ata - SSA 3457/2021, da
Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata nº 3168/2021, e da Lei n° 8.666 21.06.93, da Lei n°
10.520/2002, do Decreto Federal 10.024/2019 e demais normas pertinentes. VALOR: O valor
total do Contrato é de R$ 1.997,90 (um mil novecentos e noventa e sete reais e noventa
centavos), devendo a importância ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas
no orçamento corrente – Lei Orçamentária Anual nº 6.778, de 06 de janeiro de 2021, enquanto a
parcela remanescente será custeada à conta de dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s)
seguinte(s): UO: 22214; PT: 15.122.8209.8517.9762; Natureza da despesa: 33.90.39; fonte de
recursos: 220. DATA DE ASSINATURA: 09 de setembro de 2021. DA VIGÊNCIA: O
contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: pelo
SLU/DF, DARLEY BRAZ DE QUEIROZ, Diretor de Administração e Finanças e, pela
CONTRATADA: ANDRÉ PAZ DE LIMA, Representante Legal.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 51/2018
Processo: 00094-00007977/2018-57. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL - SLU/DF e a TECNOLTA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ/MF nº
32.913.188.0001/55. DO OBJETO: O presente Apostilamento tem por objeto Retificaros valores do
Primeiro Termo de Apostilamento, de acordo com o Despacho - SLU/PRESI/DITEC; O valor anual do
contrato será de R$ 139.149,01 (cento e trinta e nove mil, cento e quarenta e nove reais e um centavos),
devendo retroagir a contar de agosto de 2019; Reajustaros valores praticados no Contrato nº 51/2018,
conforme previsão em sua Cláusula Quarta, Item 4.3, e Cláusula Décima Segunda, Item 12.2, no
percentual de aproximadamente 2,31 % (dois vírgula, trinta e um por cento) pelo IPCA - IBGE para o
período acumulado de 12 meses, de acordo com o Despacho - SLU/PRESI/DITEC; Após a aplicação do
reajuste, o valor do contrato passará a ser de R$ 142.357,02 (cento e quarenta e dois mil, trezentos e
cinquenta e sete reais e dois centavos), com base no Despacho - SLU/PRESI/DITEC, a contar de julho de
2020.VIGÊNCIA: O presente Termo de Apostilamento possui vigência a contar da data da última
assinatura das partes no sistema SEI/GDF. DATA DA ASSINATURA: 09/09/2021. SIGNATÁRIOS:
SILVIO DE MORAIS VIEIRA, Diretor-Presidente e DARLEY BRAZ DE QUEIROZ, Diretor de
Administração e Finanças.

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA DE CONTAS
SECRETARIA GERAL DE CONTROLE EXTERNO

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 03/2021

O Secretário de Controle Externo, da Secretaria de Contas, do Tribunal de Contas do Distrito
Federal – TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no art.
23, I e II, da Lei Complementar do DF nº 1, de 9 de maio de 1994, FAZ SABER a todos quantos
este Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os autos de nº
21216/2014, tratando de tomada de contas especial, tendo o egrégio Plenário, na Sessão
Ordinária nº 5260, de 30 de junho de 2021, autorizado a notificação por edital de José Genildo
Bezerra da Silva, inscrito no CPF sob o nº 928.***.***-10, residente e domiciliado em local
incerto e não sabido, o qual deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da primeira publicação
deste Edital, recolher solidariamente o débito de R$ 158.429,28 (valor original em 30 de
dezembro de 2004), que deverá ser atualizado até a data do efetivo pagamento, nos termos da
ER nº 13/03, conforme estabelecido na Decisão nº 5730/2018. Registre-se que as decisões
proferidas nos autos se encontram disponíveis no endereço eletrônico deste Tribunal de Contas
(www.tc.df.gov.br), podendo o interessado cadastrar-se no “TCDF push” de forma a receber por
e-mail informações sobre o andamento do processo de seu interesse.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o processo acima referido encontra-se à disposição,
de 2ª a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de Atendimento ao Público, localizada no
Tribunal de Contas do Distrito Federal — Edifício Anexo, Praça do Buriti. Informações
adicionais podem ser obtidas pelo telefone (61) 3314-2189, no mesmo horário.

Brasília/DF, 10 de setembro de 2021
ORIVAM IBIAPINA DA SILVA
Secretário de Controle Externo

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR
 

ATO DE CANCELAMENTO
CHAMAMENTO Nº 289/2021

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar – HCB torna público aos interessados, o
cancelamento do processo nº 04024-00009301/2021-32, que originou o Chamamento n° 289/2021
publicado no DODF Nº 165, Pág. 80 em 31 de agosto de 2021, cujo objeto é a Aquisição de material
médico (Sonda Nasogástrica), com a finalidade de atender as necessidades do Hospital da Criança de
Brasília José Alencar – HCB. Este ato de cancelamento encontra respaldo no Art.6° do Decreto
Distrital 33.390/11 e nos despachos exarados nos autos do processo 04024-00009301/2021-32.
Brasília/DF, 14 de setembro de 2021. Supervisão de Compras Icipe/HCB.
 

ATO DE CANCELAMENTO
CHAMAMENTO Nº 293/2021

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar – HCB torna público aos interessados, o
cancelamento do processo nº 04024-00008225/2021-48, que originou o Chamamento n° 293/2021
publicado no DODF Nº 167, Pág. 64 em 02 de setembro de 2021, cujo objeto é a Aquisição de Itens
Ergonômicos (Apoios De Punho), com a finalidade de atender as necessidades do Hospital da
Criança de Brasília José Alencar – HCB. Este ato de cancelamento encontra respaldo no Art.6° do
Decreto Distrital 33.390/11 e nos despachos exarados nos autos do processo 04024-00008225/2021-
48. Brasília/DF, 14 de setembro de 2021. Supervisão de Compras Icipe/HCB.
 

CHAMAMENTO Nº 301/2021
PROCESSO: 04024-00008231/2021-03

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o conhecimento de
quem possa interessar que até o dia 30/09/2021 às 18h, estará recebendo por meio eletrônico no site
www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao Chamamento n° 301/2021, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço execução de produções gráficas,
para Registro de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José
Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser
prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail:
compras@hcb.org.br ou acessá-lo e no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto
pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 14 de setembro de 2021. Supervisão de Compras,
Icipe/HCB.
 

CHAMAMENTO Nº 303/2021
PROCESSO: 04024-00009576/2021-76

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o conhecimento de
quem possa interessar que até o dia 20/09/2021 às 18h, estará recebendo por meio eletrônico no site
www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao Chamamento n° 303/2021, cujo objeto é a
Aquisição de Medicamentos (Glicerina, Hidrocortisona, Fentanila,...), visando atender as
necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias,
o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o
referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo e no site www.hcb.org.br. Este
Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 14 de setembro
de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
 

CHAMAMENTO Nº 304/2021
PROCESSO: 04024-00009606/2021-44

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o conhecimento de
quem possa interessar que até o dia 20/09/2021 às 18h, estará recebendo por meio eletrônico no site
www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao Chamamento n° 304/2021, cujo objeto é a

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 174, QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


